дополнительных мероприятиях по обеспечению дополнительными
лекарственными средствами

Приказ
14.03.2008 № 216

В течение первых двух месяцев 2008 года на территории Новосибирской области сложилась
сложная ситуация по обеспечению необходимыми лекарственными средствами отдельных категорий
граждан за счѐт средств федерального бюджета, характеризующаяся  ростом числа рецептов,
находящихся на отсроченном обеспечении, и многочисленными обращениями граждан по поводу

отсутствия лекарственных средств в аптеках.

Эта ситуация во многом обусловлена ошибками и просчѐтами муниципальных лечебно-
профилактических учреждений при составлении заявки на лекарственные средства на 1 квартал
2008 года, а также недостаточным контролем со стороны руководителей лечебно-профилактических
учреждений за рациональным назначением лекарственных препаратов.

В целях обеспечения первоочередных нужд отдельных категорий граждан в лекарственных
средствах, снижения числа рецептов, находящихся на отсроченном обслуживании, контроля за
рациональным назначением и отпуском лекарственных средств гражданам, имеющим право на
получение лекарственных средств по бесплатным и льготным рецептам за счет средств
федерального бюджета

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Начальнику отдела лекарственного обеспечения департамента здравоохранения Новосибирской
области Пучковой В.В.:
1.1.провести анализ рецептов, находящихся в аптечных организациях на отсроченном
обслуживании;
1.2.провести мероприятия, в рамках существующего законодательства, по дополнительным
закупкам лекарственных средств для обеспечения рецептов, находящихся на отсроченном

обслуживании, за счѐт средств федерального бюджета:

- по дополнительным соглашениям к контрактам, заключѐнным с фармацевтической организацией
ЗАО «РОСТА» на поставку лекарственных средств отдельным категориям граждан;
- по запросу котировок по отдельным группам препаратов (противоопухолевые, сердечно-
сосудистые, средства, влияющие на систему свѐртывания крови и др.).
1.3.Организовать работу Комиссии по контролю за рациональным назначением и выпиской
лекарственных средств в системе обеспечения отдельных категорий граждан, имеющих право на

набор социальных услуг, необходимыми лекарственными средствами для принятия решений о
приобретении лекарственных средств для оказания срочной медицинской помощи по жизненным
показаниям.

2.И.о. начальника Главного управления здравоохранения мэрии г. Новосибирска Рвачѐвой Г.В.,
главным врачам центральных районных больниц, гг. Бердска, Оби, областных лечебно-

профилактических учреждений принять неотложные меры по:
- контролю за рациональным назначением лекарственных препаратов в соответствии с заявленной

потребностью и медицинскими показаниями;
- выписке лекарственных средств лечащими врачами только по международным непатентованным
наименованиям за исключением случаев непереносимости и клинической неэффективности;
- замене пациентам лекарственных препаратов, находящихся на отложенном обеспечении, на
препараты аналогичного фармакотерапевтического действия, имеющиеся в наличии в аптечных

организациях;
- обеспечению в случаях необходимости оказания срочной медицинской помощи проведения
лекарственной терапии в условиях круглосуточных или дневных стационаров.
 3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя
департамента Павленко С.С.

Руководитель департамента                                          Н.Л. Тов